
Laufende Wirtschaftsrechnungen 2025 
Tägliche Ausgaben

Für Personen ab 16 Jahren

LWR-TA

Personennummer  
aus dem Haushaltsfragebogen
(wird vom statistischen Amt ausgefüllt)

Haushaltsnummer
(wird vom statistischen Amt ausgefüllt)

Vielen Dank für Ihre Mitarbeit.
Die Teilnahme an dieser Erhebung  
ist freiwillig.

Tragen Sie bitte Ihren Vornamen ein:

Berichtsmonat

LWR2025
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So gehen Sie vor:

Liebe Teilnehmerin,  
lieber Teilnehmer, 
schreiben Sie bitte auf den Fragebogen „Tägliche Ausgaben“ Ihren  
Vornamen sowie den Berichtsmonat, für den Sie ausgewählt wurden.

Falls Sie Fragen haben, wenden Sie sich bitte an die Mitarbeiterinnen oder  
Mitarbeiter des statistischen Landesamtes, das Ihnen den Fragebogen  
„Tägliche Ausgaben“ zugeschickt hat. 

Ihre Angaben in dem Fragebogen „Tägliche Ausgaben“ werden streng  
vertraulich behandelt und ausschließlich anonymisiert weiterverarbeitet.  
Die Eintragungen dienen ausschließlich der statistischen Verwendung. Alle an  
der Befragung beteiligten Personen sind zur Verschwiegenheit verpflichtet.

Wer trägt ein?
Jedes Haushaltsmitglied, das zum Befragungszeitpunkt 16 Jahre oder älter ist, 
erhält einen eigenen Fragebogen „Tägliche Ausgaben“. 

Ausgaben von Haushaltsmitgliedern, die keinen eigenen Fragebogen „Tägliche 
Ausgaben“ führen wollen oder jünger als 16 Jahre sind, trägt ein (anderes) 
erwachsenes Haushaltsmitglied in seine „Tägliche Ausgaben“ ein.

Bei gemeinsamen Haushaltsausgaben (z. B. Kauf von Wohnmöbeln, Hotel­
übernachtungen, Versicherungsbeiträge) verständigen Sie sich bitte im Haushalt 
darauf, wer die Ausgaben einträgt, so dass es zu keiner doppelten Eintragung 
kommt. 

Wann wird eingetragen?
Ihnen wurden ein Berichtsmonat vorgegeben, für den wir Sie bitten, Ihre  
gesamten Ausgaben anzugeben. 

Um Erinnerungslücken zu vermeiden, bitten wir Sie, Ihre Angaben möglichst 
zeitnah und – wenn nötig – mehrmals am Tag in den Fragebogen „Tägliche 
Ausgaben“ einzutragen.

Was ist einzutragen?
Schreiben Sie bitte alle Ausgaben einzeln und möglichst genau auf, unabhängig 
davon, ob Sie die Ware oder Leistung bereits erhalten haben oder erst später 
erhalten werden (z. B. bei Online-Einkäufen). Waren oder Dienstleistungen, die 
nicht im Berichtsmonat erworben wurden, dürfen nicht aufgeführt werden, auch 
wenn gegebenenfalls die Rechnung dafür im Berichtsmonat fällig wird. Der Tag 
des Kaufs muss im Berichtsmonat liegen.

Tragen Sie bitte alle Ausgaben in bar, mit Geld-, EC-, Giro-, Kreditkarte, per 
Überweisung oder Online-Bezahldienst, wie z. B. Paypal, Giropay oder Sofort­
überweisungen sowie alle regelmäßigen Ausgaben per Dauerauftrag oder 
Einzugsermächtigungen ein.

Was ist zu tun, wenn Sie Ausgaben nicht zuordnen können?
Wenn Sie nicht wissen, wie Sie bestimmte Ausgaben oder Vorgänge eintragen 
sollen, notieren Sie diese bitte mit Datum und Betrag unter „Bemerkungen“  
auf der letzten Seite. Diese Seite können Sie auch für Anmerkungen und  
Kommentare nutzen.

Ausgaben für Wohnen und Energie, wie z. B. Miete, Strom- oder Gasrechnungen, 
dürfen hier nicht aufgeführt werden.  
Diese Ausgaben tragen Sie bitte im Haushaltsfragebogen im Abschnitt D 
 „Ausgaben für Wohnen und Energie“ ein.

schwarzejulialsn
Hervorheben

schwarzejulialsn
Notiz
Schriftart passt nicht, war in 2024 noch fett gedruckt
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So gehen Sie vor:

Worauf ist besonders zu achten?
Im Folgenden möchten wir Ihnen ein paar allgemeine Hinweise als Ausfüllhilfe 
geben. Konkrete Beispiele, wie Sie Ihre Ausgaben für unsere Zwecke eintragen, 
finden Sie auf den Seiten 4 bis 6.

Nahrungsmittel, alkoholfreie bzw. alkoholische Getränke und Tabakwaren 
schreiben Sie hier im Fragebogen „Tägliche Ausgaben“ bitte nach diesen 
genannten Kategorien auf. Typische alkoholische Getränke mit vermindertem 
oder ohne Alkohol (z. B. alkoholfreie Biere und Weine) sind als alkoholische  
Getränke anzugeben. 

•	 anstatt z. B. Roggenbrot, Bananen, Käse, Milch Nahrungsmittel

•	 anstatt z. B. Kaffee, Tee, Mineralwasser, Cola alkoholfreie Getränke

•	 anstatt z. B. Bier, Wein, alkoholfreier Sekt alkoholische Getränke

•	 anstatt z. B. Zigaretten, Zigarren, Tabak, Liquids  
	 und Zigarettenpapier

Tabakwaren

Eine weitere Unterscheidung der Nahrungsmittel ist nur notwendig, wenn  
diese Ausgaben in Restaurants, Cafés, Bars oder Imbissständen anfallen  
(siehe Beispiele auf S. 5, Zeilen 19 bis 23).

Beim Kauf von Kleidungsstücken und Schuhen geben Sie bitte zusätzlich  
zur Art des Kleidungsstückes (z. B. Hose, Pullover, Sportschuhe) folgende 
Differenzierung an (siehe Beispiele auf S. 5, Zeilen 13 bis 18):
•	 Damen oder Herren (ab 14 Jahren)
•	 Mädchen oder Jungen (3 – 13 Jahre)
•	 Säugling/Kleinkinder (0 – 2 Jahre)

Bitte schreiben Sie nicht den Gesamtpreis eines Einkaufs (z. B. im Supermarkt, 
Drogeriemarkt) auf, sondern führen Sie die Positionen einzeln auf, z. B. 
•	 Nahrungsmittel 
•	 Kosmetikartikel 
•	 Hygieneartikel 
•	 Haustierfutter 
•	 Zeitungen/Zeitschriften

Bei Ausgaben für Personenbeförderung notieren Sie bitte das Verkehrsmittel  
(z. B. Bahn, Bus, Taxi, Flugzeug, kombinierte Personenbeförderungsleistungen).  
Bei Flügen unterscheiden Sie bitte zusätzlich zwischen Inlandsflügen und 
internationalen Flügen.

Fallen Ausgaben in Verbindung mit dem Herunterladen/Download von Daten 
(Musik, Filme, Software, Zeitungen usw., auch in Form von Apps) aus dem Internet 
an, so geben Sie bitte die genaue Bezeichnung an (siehe Beispiel auf S. 5, Zeile 30).

Erhält ein Haushaltsmitglied Taschengeld, so sollte nach Möglichkeit die Verwen­
dung des Taschengeldes nach Einzelpositionen aufgeschrieben werden. 

Tragen bitte bei Geschenken ebenso ein, was Sie genau gekauft haben  
(siehe Beispiel auf S. 6, Zeile 63).

Werden Ausgaben im Ausland mit Euro bezahlt, so notieren Sie bitte das jeweilige 
Land in der dafür vorgesehenen Spalte. Werden diese Einkäufe in Fremdwährung 
getätigt, rechnen Sie diese bitte in Euro um. Internetkäufe und Bestellungen von 
Waren im Ausland gelten nicht als Auslandseinkäufe.
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Die nachfolgenden Beispiele sollen Ihnen veranschaulichen, in welcher Art und mit welchem Detailgrad wir Ihre Angaben  
für unsere Auswertungszwecke benötigen. 

NICHT SONDERN: Genaue Bezeichnung der Art der Ausgabe

Bekleidung Herren-Hose (ab 14 J.), Jungen-Hemd (3 - 13 J.), Damen-Pullover (ab 14 J.),  
Mädchen-Bluse (ab 3 J.), Baby-Strampelanzug (0-2 J.)

Sportbekleidung Herren-Jogginghose, Damen-Skijacke, Herren-Taucheranzug, Jungen-Trainingsanzug, Mädchen-Reithose

Handschuhe Damen-, Herren- oder Kinderhandschuhe, Gartenhandschuhe, Gummihandschuhe für den Haushalt, 
medizinische Handschuhe

Schuhe Damen-Schuhe (ab 14 J.), Mädchen-Schuhe (3-13 J.), Jungen-Schuhe (3-13 J.), Herren-Schuhe (ab 14 J.), 
Schlittschuhe, Fußballschuhe, Reitstiefel

Friseur Herren-, Damen- oder Kinderhaarschnitt, Damen-Föhnfrisur, Bartschneiden

Tanken Benzin, Diesel, Autogas, Strom als Kraftstoff

Möbel Wohnzimmerschrank, Regal, Sofa, Spiegelschrank

Teppich Loser Teppich, Läufer, Brücke, Teppichboden, elastischer Bodenbelag

Fahrkarte Fahrkarte für den Schul-, Linien- oder Reisebus, Straßen- oder U-Bahn, BahnCard, Kombiticket, Pendelfähre, 
Zahnradbahn, Ski- oder Sessellift im Skigebiet, Fahrradrikscha, Tuk-Tuk

Reise Pauschalreise, Übernachtung im Hotel, Pension, Jugendherberge, Berghütte oder Chalet

Software System- oder Computersoftware, Lehr- und Lernprogramm, Videospiel, Steuerhilfeprogramm, Leih- oder 
Abogebühr für Spielesoftware 

Download Download für Musik, Film, E-Book, Zeitung, Hörbuch, Sachbuch, App

Buch Sachbuch, Schulbuch, Kinderbuch, Roman

Flatrate Internet-, Festnetz-, Mobilfunk-, TV- Flatrate, Zusatzkosten, kombinierte Flatrate (Internet + Telefon), 
Sonderrufnummern

Drogeriemarkt Kosmetik- oder Hygieneartikel, Geschenkpapier, Nahrungsmittel, Kerzen, Wasch- oder Geschirrspülmittel, 
Nahrungsergänzungsmittel, Arzneitee, Fotoservice, Vitaminpräparate (nicht apothekenpflichtig)

Arzt Krebsvorsorge, zahnärztliche Vorsorge, Impfung, professionelle Zahnreinigung, Kieferorthopäde, Röntgen, 
Labor, Ultraschall, MRT, CT

Medikament Impfstoff, Insulin, Antibiotika, pflanzliche oder homöopathische Arzneimittel, Arzneitee, Globuli,  
medizinische Salbe (apothekenpflichtig)

Dekoartikel Kerzenständer, Zierfiguren aus Glas, Dekostoffe, Dekofolien, Oster- oder Weihnachtsdeko, Streu- oder 
Basteldeko, Gartendeko

Versicherung Kfz- oder private Haftpflichtversicherung, Kfz-Kaskoversicherung, Unfallversicherung, private Kranken- oder 
Pflegeversicherung, Risikolebensversicherung ohne Kapitalbildung, Garantieversicherung 

Baumarkt Kfz-Feuerlöscher, Kfz-LED-Birne, Farbe, Tapete, Steckdose, Einweggeschirr, HDMI-Kabel, Chlortabs für Pool, 
Microfasertücher, Kfz-Spiegel, Fahrradlampe, Granitfliesen, Zündkerze Motorrad, Insektizid für den Haushalt, 
Maler- oder Zeichenpinsel, Bastelgips, Sperrholzplatten

Eintritt Karten/Ticket für Sportveranstaltung, Kino, Oper, Musical, Theater oder Zirkus, Eintrittsgeld für Schwimmbad, 
Zoo, Museum, Vergnügungspark oder Messe

Restaurant Vorspeise (Suppe), Hauptgericht (Fisch, Fleisch, Pizza, Salatteller), Nachspeise (Crème Brûlée),  
Getränke (Wein, Bier, Mineralwasser, Saft)
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Tägliche Ausgaben im Monat	 Januar

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

1 01.01 Kfz-Haftpflichtversicherung für 1 Jahr 195 00

2 Kfz-Kaskoversicherung für 1 Jahr 150 00

3 Schwimmverein für 1 Quartal 42 25

4 Kindergartenbeitrag für 1 Monat 56 60

5 Busfahrkarte für 1 Monat 40 65

6 Schulbusfahrkarte für 1 Monat 35 70

7 Parkhausgebühren Pkw am Arbeitsplatz 34 00

8 02.01. Nahrungsmittel 42 33

9 Alkoholfreie Getränke 6 96

10 Flaschenpfand 3 10

11 Alkoholische Getränke 13 49

12 Tabakwaren 7 40

13 03.01. Lange Herrenhose (ab 14 Jahren) 29 50

14 Damenkleid (ab 14 Jahren) 149 95

15 Mädchenpullover (3-13 Jahre) 21 99

16 Jungenhemd (3-13 Jahre) 16 90

17 Jungenschuhe (3-13 Jahre) 49 99

18 Säuglingsbody (0-2 Jahre) 16 99

19 04.01. Restaurant: 

	 Fischgericht 14 50

20 04.01. 	 Fleischgericht 18 20

21 04.01. 	 Wein 9 80

22 04.01. 	 Saft	 2 15

23 04.01. 	 Trinkgeld 2 80

24 05.01. Einbauküche 1.999 00

25 	 Lieferung 100 00

26 	 Aufbau und Installation 199 00

27 07.01. Lautsprecher für den PC 78 30

28 Fitnesstracker 45 50

29 Betriebssystem als DVD 145 00

30 08.01. Videospiel als Download 39 90

31 Festnetz Telefon- und Internet-Flatrate 29 99

32 Mobilfunk Telefon- und Internet Flatrate (Prepaid) 7 99

Beispiel
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Beispiel

Tägliche Ausgaben im Monat	 Januar

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

33 09.01. Musik-Streamingdienst für 1 Monat 9 99

34 Tageszeitung Online Abo für 1 Monat 52 80

35 10.01. Nahrungsmittel 56 77

36 Haustierfutter 6 96

37 Kosmetikartikel 20 90

38 Hygieneartikel 20 45

39 Hustensaft (Drogerie) 3 98

40 Textil-Servietten 10 99

41 Häkelgarn 3 99

42 11.01. Insektenspray für den Haushalt 4 95

43 Haftputzgips 25 kg 6 67

44 Vitaminpräparate, vom Arzt verschrieben (Apotheke) 5 80

45 12.01. Pkw, gebraucht 5.500 00 Frankreich

46 Tanken Diesel 57 60

47 WC-Benutzung 0 70

48 14.01. Shisha Bar: Shisha 25 00

49 Shisha Bar: Getränke 12 00

50 15.01. Wohnmöbel 210 00 Polen

51 Loser Teppich 65 00 Polen

52 Spiegelschrank 106 99 Polen

53 16.01. Professionelle Zahnreinigung 111 39

54 Bahnfahrkarte im Regionalverkehr 19 35

55 Roman Unterhaltungsliteratur als E-Book 9 95

56 17.01. Ticket für Fußballstadion 55 50

57 Friseur Damen inkl. Trinkgeld (Färben) 50 00

58 Friseur Damen inkl. Trinkgeld (Schneiden) 40 00

59 Passbilder in Drogerie 6 95

60 18.01. Kaffee to go 2 49

61 Physiotherapie 30 00

62 Verwarnungsgeld überwiesen 25 00

63 Reiseführer (als Geburtstagsgeschenk) 14 99

64 Geldspende an Rotes Kreuz 50 00
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Für welche Haushaltsmitglieder, die jünger als 16 Jahre sind oder die keinen eigenen  
Fragebogen „Tägliche Ausgaben“ ausfüllen, tragen Sie die Ausgaben ein?

1. Haushaltsmitglied

Vorname

4. Haushaltsmitglied

Vorname

3. Haushaltsmitglied

Vorname

2. Haushaltsmitglied

Vorname
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315
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Tägliche Ausgaben im Monat	

Zeilen 
Nr. Datum Art der Ausgaben

Betrag Falls im Ausland 
getätigt: Land

Euro Cent

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347
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Bemerkungen

Vielen Dank für Ihre Mitarbeit.



Bemerkungen

Vielen Dank für Ihre Mitarbeit.






